## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,  
quid agere debeat, quām exactiſimē traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindelicorum ; Dilingæ, 1695**

Discvrsvs XX. De Moderatione Iræ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45964](#)

foit, ita hujusmodi malitia est similis  
malitiæ diabolicaæ, atque ideo si fixum  
est illi æternum perdi, non mutet viam;  
jam enim illam insistit; quâ certò ad  
infernum itur; eat, pergit. Si quis  
ita incidentem conficatur, quid a-  
gat? ite finat, prohibendus à progres-

si non est, qui palam se reprobum de-  
clarat. *Sicuti*, ait Christus, *sicut Edi-  
mensus & Publicanus.* An erit aliquis  
qui non timeat ruere in præcep-  
tis, quâm dicentem audiat, quod  
via, quam tenet, ducat in  
præcipitia?

## DISCURSUS XX.

## De Moderatione Iræ.

I. **M**axima Chemicorum  
arts in temperando igne  
consistit, ut ne remissus nimirum nihil  
operetur, aut nimirum intensus destruat  
potius, quod ea arte paratur, quâm il-  
lud ad perfectum excoquat. Credo e-  
go idem de Christiana Morum Philo-  
sophia cum proportione dici posse.  
Maxima in usu ignis illius, quem ira-  
scibilis intra nos facultas accedit, ars  
sita est, ita ut animus in quotidianis e-  
ventibus nec nimirum remissus, nec  
*Psal. 4.*  
nimirum etiam sit concutatus: *Irasci-  
mini & nolite peccare.* Mentis aliquem  
obtutum non dicam in publicos des-  
cens, qui nostro judicio judicari non  
debent, sed in privatos defigite; quales  
in nullis non familij quotidie oc-  
currant, & inventeris eos omnes oriri  
ant ex nimia indulgentia, & toleran-  
tiâ; ant ex cuiusvis levis etiam incom-  
modi impatientia. Velenim parvâ  
prudentis cuiusdam dissimulationis  
cinere ardor illi obtegitur, qui corri-  
gendi erratis deberunt; vel in flammas  
odij prorumpere finitur, aut indigna-  
tionis lacrem, & nimia austerioritatis,

Ideo postquam de opportuna com-  
ctione egimus, qua prius illud pa-  
tri genus, & ignavam tolerantiam  
emendat, res postular, ut delamode-  
da differamus, que alterum peccatum  
corrigit, præteritis diebus a nobis  
tum indicatum.

II. Antiqui Stoici totum animas  
per sanâs sibi videbantur, si Ica-  
nonem ex eo penitus evulsissent. Verum  
ea in persuasione haud aliter falleban-  
tur, ac Medicus aliquis, qui ad per-  
sananda, que bilis copia infert mali,  
ab infirmo corpore omnem velle bi-  
lem extrahere. Inprimis hoc fieri om-  
nino nequit, &c. si re ipsa fieret, valen-  
dinem non tantum non repararet, sed  
eandem planè pessundaret. Scias ig-  
nitus oportet, non peri à vobis, ut con-  
victio non sentiat, ut nullo vituperio  
commoveamini, ut instar trunci im-  
mobiles ac insensibiles persulatis; hoc  
exigitur, ut non cæco statim impetu  
in vindictam abripiamini, bestiarum  
instar; néve nimia Iræ, que ita uni-  
versali quadam luce humanas memores  
invadit, moderari negligatis. Dis-  
cedo universali; quod si enim totius  
Mundi statum, & veluti vultum curio-  
sus.

sunt observare juvat, reperiens fortè quidem iudicio, ratio per quam expedita est, observare tranquillè, quot modis Ira nostra & Juris & Rationis limites transiliat. Peccat autem Ira triplici potissimum modo: primò, quia irascitur ijs, quibus non decet; secundò, quia ex causis, ex quibus non decet, & tertiò, quia plus quam decet. V. Primò itascuntur homines, quibus non decet. Sunt, quos videamus exardescere, cum equus eorum umbris terretur, cum celsipat, cum non ad arbitrium eorum progrederit. Quin videmus ipsis etiam saxis quos dare indignari, in quæ impingunt; ignis non confitim accendit; calamo, si liguorem tenacius retinet; charte, si eundem avidius fugit; filo si intricatur, & multò maximè chartis lusorijs, cum ad votum non obtингunt, ita ut hæ etiam in frusta quandoque abeant. Qui sic itascuntur, tu ne homines dixeris, sed bellus; neque enim ijs itascuntur, à quibus verò offenduntur, aut quos ut tales bona ac sana ratio dictat; sed quos ipsi apprehendunt, aut quia tales quoquo modo ap-

S. Thom.  
1.2. q. 46.  
4.7. Ad 14

parent; atque ideo dum his itascuntur, solā se duci sinunt imaginatricis facultatis vi, quæ etiam bestiarum furem legibus suis moderatur. Hisce annumerandi quoque sunt, qui opportune monentibus itascuntur. Hi pro eo quod oderint culpam, tanquam vulnus, oderunt Correctionem, quæ est Balsamum, curando vulneri affusum: & hac ratione se plenè phreneticos commonstrant, cum neminem alium tam acerbè oderint, quam illos, qui Medici in se partes suscep-

## EGNERI NO CHRISTIANUS

Mm 3 re

S. Aug.  
1. de ve.  
ra Iust. gultinus;

Arque adeo ad restinguendam indignationis in temperiem, meo

re cogitant. Potestne igitur unquam rationabile vobis videri, in eos commoveri, qui ante alios sese vobis neficos declarant?

VI. Secundo modo Ira in causis peccar; exardescunt enim nonnulli ex causis levissimis: ex offensis nimis veris quidem, sed tam exiguis, ut pudere quem debeat, quod ullam earum rationem habeat. In familiis etiam Christianorum tantus quandoque ex unius vitri casu strepitus exoritur, atque tumultus, quo vix majorem in cuspiciam Regni seditione excitari par est. Sed ita nunc res sunt: afflevimus terrenas hasce reculas tanto in pretio habere, ut quaevis earum etiam minima jactura nostra estimatione magni semper sit ponderis. Atque hic error nos in furias agit, quod credamus, ab eo nos contemni, qui rei exiguum curam gerit, quam tanti nos aestimamus.

*Genes.  
l. 3. de  
Ira. c. 34.*

*Inde nobis ira & infania est, quod exigua magni momenti affi-*

*mamus, verba sunt sapientis magni, li-*

*cet Technici.*

VII. Denique peccant Iracundi plerumque in modo. Dabo vobis, causas irascendi justas esse, & ratione conformes: at tales profectio non sunt impetus, in quos indignando prorumpitis. *Ira viri Institutum DEI non operatur.* Pedum ille strepitus, qui ab aliquibus excitatur; illa digitorum admorsio; illud intra dentes murmur; illa torva oculorum sursum contortio, quasi minæ cœlo intententur; illa denique mille imprecationum eluvio perspectum facit, multorum corda tempestuo si instar pelagi concitata fer-

*Ira. c.  
20.*

vere, quod incestinos illos tumulus suos intra viscera nequeant continere; adeo jam modum illi excessere. Atque quidam, Ursum, cum vulnus accepit, illico omnia, quæ primò unguibus occurrunt, terram, lapides, pulvrem, spinas quin adeo congerere, hisque vulnus obrurare, & hac ratione quandoque magis sibi ipsi malum, quam laudente accepit, inferre. An non hoc ipsum etiam inter vos accedit: Injuriam accipitis; huic ut medeamini, in tantas vosmet ipsi ruinas agitis principes, ut, qui vos laetis, patres non cogitaret. Circa istum autem, quo de agimus, irascendi modum, duo maximè errata observari velim: primum illi admittunt, qui irascuntur citius, quam deceat; secundum qui diutius, Rem pluribus edistro.

VIII. Appositè Aristoteles Iram cani comparavit, qui cum primum audiret ædium fore pulsari, mox ex superiori ædium parte ad limen accutus allatratratus quemlibet priusquam indaget: amicus sit, qui pulsat, an hostis; domesticus, an exterus. Ita videmus quosdam momento in Ira exardescere, & absque alio fundamento, sola cuspiciam suspicionis nebula nimum effuscante, ingentium exercituum ac jurgiorum machinas molitus. Postmodum in medio Iratum astutus esse dignoscitur, qui latro patabatur. Multos absolvens si experientur ante judicare, quam irasci: ajet Se neca. Propterea maximum Ira remedium, mora: pergit idem Philosophus docere, ita ut qui hominibus Ira fulmulus est, re bene persens debet esse

esse frenum. Filios non punitis, nisi cum Irâ excederitis: unde si tum illi se occultent, vel longius abeant, corundem inobedientia postmodum non succenseris, dicitisque, Irām vobis jam reledisse. Alia omnia. Cūm enim Irā ferver, tum à filiorum castigatione abstinere penitus oporteret, ne scilicet castigando excedatis; cūm verò reledit impētus, tum ad pœnam vocandi sunt. *Turbatus sum*, ait S. David, & non sum locutus. Ideo lingua continuo, qui sanguinem effervesce-reperens. Qui fanum de quavis re judicium feretis, cūm intellectus pal-  
fione obfuscatur? Mulier gravida, cūm primū faciem, quam arbitrari caput, speculo admoveat, speculum obfuscatur. Sic Irā tenebras rationi of-fundit, nec finit discernere, quid magis conveniat. *Ira intelligentia lumen sub-trahit*, ait S. Gregorius, cūm mentem pernoven confundit. Etiam illa, que ipso sole meridiano clariora sunt, iracundus animus non pernoscit; namque ut ille, qui vallem densam nebulâ obfessam pertransit, neque quid intra, neque quid extra eam vallem sit, di-gnoscit, sic animus Irā turbatus ne-que intras videat, quantum cæco illo & precipiti impetu excedat; neque extra se, qualia sint errata, quibus ita indignatur: unde tunc ad judican-dum planè ineptus redditur.

IX. Et verò tolerabilius malum fo-re: si Irā non probè perspicere objecta, quibus moverit; pessimum est, quod semper illa majora intueatur, quām re ipsa sint. Observant rerum na-turalium perit, quod, cūm Eurusa ē-

rem perflat, omnia majora videantur, quām cūm Zephyrus eudem pervadit; cuius rei causam vaporibus tribuunt, quos secum Eurus advehit. Hæc igitur non exigua Iracundia miseria est, quod non cæca modò sit, sed & plus justo videat, dum turbarum sua-rum causas auget, easque pro arbitrio sibi singit, semper tamen verò majo-res. Quis cūm ita sint, quis sa-tis explicet, quantas Cacodæmon prædas agat, cūm sit Lupus, qui nul-lum spolijs tempus habet opportuni-us, quām quo Cælum est turbidum, autenebris obscuratum. Vosiphi ignorare non potestis, quantum Irā & illo fervore mitigato, ceu dispulsa no-stre, errores vestros ipsi obstupefacit: excusat vosmet tamen, & dicitis: *Iratus eram*: quæ excusatio ipsa quan-doque Iracundiæ mihi pejor videtur. Etenim si fuisti Irā correpti, non debebatis tum quidquam decernere, longè minùs executioni mandare. Sci-tis utique; christallum fractam aptam non esse, ut faciem insipientis integrā reddat. Et hoc ingens illud malum Iræ est, de quo prius dixi; ante tempus irasci, quod illorum hominum pro-prium est, qui in Ira Acuti, seu ve-lo-ces appellantur.

X. Intolerabilius tamen est alterū malum eorum, qui non tantum præmaturè ef-fervescunt, sed Irā semel conceptam diutius, quām par sit, animo fovent. *Ira in finni fulti requiescit*, ait Spiritus Eccl. 7. Sanctus, quasi velit dicere: Irā bel-10. luam quandam esse, quæ quidem per ani-

EGNERI  
NO OTISIATIUS

animos sapientum etiam transit, in ijs tamen non moratur, ut in suo spelæo; sed in sinu fatorum quiescit ac proprium cubile haber. Aristoteles observat, illa animalia, quæ sanguine magis materiali constant ac crasso, ditiis Irām retinere, id quod in Apri & Tauris planum sit. Idem in arietioribus etiam hominibus usuvenit; quibus ad manuſuetudinem revocandis nulla quandoque motiva sufficiunt, non Ratio, non Fides pacem persuader; coram his eti⁹ quis se abijciat, errorem confidendo, aut veniam quam demisit ac studiosè precando, in casum tamen ibunt omnia, adeò ut plāne ignores, quam in ijs pacandis rationem tenere oporteat. Cor enim eorum destrūcte instar serz nullā jam, ne proptiā quidem clavi, aperiri valer.

XI. Admonitio proin, quam hac in re dare possum optimam, illa S. Jacob. 2. Jacobi videtur: Sit autem omnis homo tardus ad Irām. Sitamen ista quandoque frānum inadvertentibus vobis ē manus excutit, ocyus illud refumite, nec unquam ex toto dimittite, Sol Epb. 4. non occidat super Iracundiam vestram. Impetus illi Iræ extituantis ita comprimantur, ut non nisi momentanei finit. Quis unquam agit cum homine, qui nulli veniam impetrat? qui omnem injuriā etiam levissimam porphyreto marmori insculpsa qui nō nisi vindictā sumptā quietem capit? Dederabilis omnino foret in membris nostris inconcussus quidam ac perpetuus tenor valetudinis; quod si tamen humorum abundantia partem quan-

dam apostema invadit, saltem mollis tumor, non crudur. Mollitatem res boni, crudus verò mali. In quo axiōmatē tam corporis, quam Spiritus Medici conspirant. Oportere semper tranquillā mentis malaciam conservare, ut nemo ullus, ultra quin ratio suaderet, ira indulgeret. At plenū noxiū humore est corpus, quālicubi collectas protuberat, si lātem, quām fieri potest, mollis humor, haudquāquam crudus; volvitur cere, manū admittat medicant, qui partes ad aliquē mutua paci cōfūnū reducat; cūm haud aliam p̄jorem irām invenire sit, quām illam, quā non solū Acutos, non solū Amatos, sed etiam difficiles, id est co-jusque taliter satisfactionis, quæ ultionem non accipiat, impatiens reddat.

XII. Interim, Dilecti in Christo, animis vestris expedite nonnihil, quām sapè immēritō Irām vestram p̄ficit̄ ac aquitatis titulo exculeat! Creditis, vos meritō irasci; & ideo tam vehementer turbamini: sed non observatis interim, quōd etiam quandoque revera vobis causa irascendi non desit, nos tamen causa sup̄petat ijs irascendi, contra quos exarctitis; aut non ex his motivis, aut non hoc modo, aut saltem non illo tempore, quo Iræ passio vos inficit. Quām vobis veritatem si bene, acveč persuasam haberetis, nullus dubito, quin multū remitteret Iræ velox impetus, qui deliberandi spatiū illi non concedit. Quod si intuper cogitat̄, aut justam succēsēndi cūsam

sam omnino vobis deesse; aut non tantam saltem, quantum arbitramini, suppetere, haud aliter vobis continget, ac runculus illis, ad quorum latera foramen aperitur; hi enim ignem quidem concipiunt, sed sine strepitu vis pulvris pyri tota in auras ac fumum abit.

XIII. Verum est, ut recte hoc, de quo actum est, utamur remedio, opus esse, ut omnes, quantum fieri potest, occasiones previdantur, quæ nobis negotiorum facilius possunt; & contra eas justa a n a parentur. An non desipere, qui equo, jam in cursum effuso, frenum primum injicere cogitare? Seio quidem, esse quodam tam dextro, ut in eum, non currentem solimmodo, sed pænè volantem jaicare se saltu possint; nunquam tamen audire me memini, suisce, qui frænum aptaret equo effuso cursu pergenti. Omimo igitur difficillimum est, ut sibi quispiam persuadeat, justâ se irascendi causâ defutui, quando Passio jum plenocepit cursus effundi. Ante sibi persuadeat patientiam, & frænum ori injiciat, cum tranquillus est animus. Et hoc magnum sapientiae arcana, ita se habere hominem, ut nulli ei inexpectata res accidat, ac improvisa Timor, quem timebam, evenit mihi. & quod verebar, accidit, ajebat S. Job. Tristitia mea repentina mihi non fuit & inexpectata; prævidebam eventus tam insolitos, qui nunc me exigant, quod verebar accida. Et hæc provisio ac præmeditatio, quæ Sancti Jobi patientiam plurimum confirmavit, haud facile dictu-

et, quantò magis aduersorum patientes redderet omnes Christanos, si illâ utiscirent.

XIV. Nemo sibi persuadeat, cuncta sibi semper ad votum ac desiderium eventura, sed potius in animum inducent singuli, plurima semper fore, & spei, & votis contraria: eos qui hactenus amicitiam vobiscum coluerent, in juratos nominis vestri hostes degeneraturos. Filiolos istos vestros, qui modò tam sunt gratiosi ac morigeri, cum adoleverint, obstinatione sua ac pertinaciâ dolores, quos in partu, & longa educatione exantâlatis, geminaturos: opes perituras, lites orituras, languoribus innumeris, ac morbis gravissimis vos occupandos, verbo; quam agebatis hactenus Comediam Tragica Catastrophe finiendam. Statuite vobiscum, vos in tanta rerum vicissitudine durate velle corde intrepidò, ut inter fluctus scopulus, qui omnes tandem superat non agendo, sed patiendo. Dernente, bona hujus Mundi posthac pluris non facere, quam eotundem vanitas ac instabilitas mereatur; nec alios pro beneficijs, quæ vel in Agnatos, vel alios proximos contulisti, fructus expectate, quam quos humani cordis tellus plerumque solet reddere; hac autem ut solum sterile frumenti loco ac triste infelix quandoque Iolium rependit. Paucis: Imaginamini vobis, imitationi vestre, cen Christianis, vitam Christi Domini exhiberi, qui, in S. Augustinus loquitur, venit intra facere, & mala pati: Omnibus in hoc Mundo benefecit, & non nisi mala semper re-

R. P. Segneri Christi. Instr. Tom. I.

Nn tuit.

SEGNERI  
IO Christianus

cult. Quæ persuasio efficiet, ut nullus unquam eventus, votis vestris contrarius, peregrinus vobis accidat, quem non immoto pede sustineatis, aut saltē minus reformideris, quām si repentinus protus ac improvisus vos obruiisset.

XV. Congrediebantur Persei Milites cum Exercitu Romano, cūm in ipso prælii astu sol magnā cœpit Eclipsi obscurari. Milites Romani, qui jam ante per Astronomos hac de re edocti fuerant, ne hilum quidem commoti sunt, sed pergebant in hostem pugnare mira fortitudine & animi robo. Persei verò phalanges, phænomeni, quod in celo conficabantur, novitate percussi, causāque rei insolite ignorantes ita cohorruebant, ut laxatis mox ordinibus, nulla habita. Dicum aut quorūvis aliorum ratione, in præcipitem fugam effunderentur, rati, non iam homines solum, sed & sidera contra se pugnare. Hujusmodi perturbatio singulis pæne momentis etiamnum accidit. Una improvisa fortuna Eclipseis, una favoris, sanitatis, divitiarum, Honoris, Amicitiae jaēura, quæ non expectantem obruit, innumeros Christianos vehementer etiam atque etiam perturbat: qui si animum infallibilibus Scripturarum & Patrum prognosticis applicarent, rerumque humanarum cursum non secundūm vota sua, sed secundūm veritatem multā jam experientiā comprobata metirentur, & mala præviderent, cum enim verò in omni rerum vicissitudine, in adversis & quæ ac prosperis, generosè decreta-

rent, ac gloriosam ex omnibus victoriā reportarent: In die honorum immemor sis malorum, ait Spiritus Sanctus. Cælo sudo ac fereno prægite animis vestris nubes & pluvias, & priusquam portu excedatis, contra procellas vos armate, ut cùm in alio promoveritis, fulcere maria & fluctus everberare possitis. Quid expectū in isthac lacrymarum valle, quam habitamus, nisi ærumnarum legetem & laborum? Multæ vobis injurie inferunt, molestia innumeræ & contemptus, partim eorum, qui melius agere non possunt, ignorantia; partim imbecillitatem eorum, qui quod vellent, agere non possunt; pars eorum malitia, qui bene vobis faci etiā possent, non volunt. In omni hujusmodi casu vos parate antē, quin veniant, & ita animos vestros obfirmate, ut nulla eos passio & impetus transversos agat; non instar palearum vento vos permittere, sed state immobi, partim alienis miserijs condolendo, partim etiam, quid alij à vobis patitur, considerando. Ita ut, quemadmodum Grues securæ per ærem temebant, cùm ingruente vento proferatur a saxum rotro tenent; etiam vespere pondus vestrorum erratorum, quæ forte non levia sunt, attenta mente prependendo, frenetis impetu, quo contra alios incitamini.

XVI. Et certè quis æquo unquam animo ferat, quod in Christianorum domibus minus, quām in speluis Uxorū nonnunquam pax vigeat: Maritus contra Uxorem, Uxor contra Maritum, Pater contra Filios, Filij contra

contra Patrem, Vicini contra se multo concitantur, & solido Christianae charitatis vinculo colligari neciuntur: *Vox iniquitatis bellantia: corda ini-*  
Ben. 49. *quitate repleta & contentionibus; id est, homines, qui vel maximè opus habent, ut benignè ab alijs tolerentur,*  
Colof. 3. *tolerare ab alijs volunt omnino nihil.* Dicite aliquantum, à tantis clamoribus, vociferationibus, convitij abstinere; animum Christiano hominem dignum induire, seu quod idem est, pacificum: *Induite vos sicut electi Dei san-*  
melius *eli & dilecti, viscera misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patienciam supportare in vicem & donantes.* Unum alterumve proximi vestri erratum dissimulate, haud aliter ac si non videretis, gnari, subinde medicinam in occultis praesternit ac intestinis morbis, ipso malo esse peiorum. *Quibus*  
Ripps. *canceris occulsi sunt, eos præstat non curare; qui enim curantur, citius per-*  
l. 6. Aph. *mortui.* Contrà verò cùm ipsi corrigitur, dicite saltem pati, si non amare correctionem. Plurimos invenietis, qui ne verculo quidem tangi sustinent, non dicam à Majoribus domini sui; sed ne à Sacerdotibus quidem in Tribunalii Penitentiae; ita ut si quis Confessarius admissos à Penitente errores exaggeraret, idem fecerit, ac si bellum indixerit, aut omne falcem commercium se inter & Confitementem sustulerit. Quantocuyus ad inquietandum alium Animæ Medicum dreditur, qui plagis gossipium oleo tinctum imponat, quibus ceu fistulis jam inveteratis ferro & igne fuisse.

ximus Christianæ Legis hostis, non altiam ob causam à fide defecit nefandus Apostata, nisi quod ab honestissimis quibusdam personis tuisset admonitus, ipse autem admonitiones istas, utrū amicas, ferre non veller. Quæ ipsius Itatani stulta, quam superba, effecit, ut DEI primum Gratia excederet, mox etiam vitâ, quam funesta fine abrupta.

*Socratis*  
*Mis.*  
*Ecccl. I. 3.*  
*ca. 19.*

XVII. Ad viam nunc redeamus. Hæc duo monita, primum, inducendi in animum, non eam semper, qualis apparet, indignationis causam suppetere; alterum, multum ad quocunque eventus in vita humanæ societate evenire solitos alacriter perfertendos conferre, si animum antè paraverimus, & venturos præviderimus, hæc inquam duo monita bene expensa & usu comprobata illam nobis dexteritatem conciliabunt, quam primo loco ad edomandam Iracundiam, ceu equum indomitum requisivi.

## I I.

XVIII. Verùm, ut equus domeatur, ars sola non sufficit, brachio etiam opus est. Et idem, ut ex omni parte impetus nostros habeamus in potestate, industria etiam robur jungamus oportet; maximè autem tunc, cùm Ira longi temporis lapsu in odium degeneravit, quemadmodum quibusdam cordibus accidit, à quibus saepè numero vapores ascendunt, exhalationum illarum simillimi, qui æquodius intra nubes conculi in mera fulmina indurantur. Ad meliorem rerum dicendarum intelligentiam supponendum est, duas esse Passio-

Nn. 2 num

EGNERI  
IO Crisostomus

V  
13

## DISCURSUS VIGESIMUS;

num acies, quæ bellum nobis indidunt: quædam ad Concupiscentiam pertinent; & hæ nos oblectamentis impugnant; quædam ad Irascibilem, & hæ doloribus nos invadunt. Jam sicut arma sunt diversa, quibus hæ Passiones nos infestant, ita pugne quoque & resistendi ratio, quibus viatores evadamus, esse diversæ debent. Contra Concupiscentiam, que delicijs nos impugnat, fugâ repugnemus, & ad Josephi Ægyptij illius simulationem, qui Dominam suam impudicam fugâ declinavit, fugiamus: *fugâ* *us pro armis* ait S. Basilius Seleuciensis, & propter hanc causam tories vobis in memoriam revocavi, & etiam revocabo, ut occasione ad peccandum omni studio deviceris; Juvenibus vestris tantam inter se convergandi licentiam ne concedatis; quin nec vobis ipsis eam permittatis: neque enim innocentes ac innoxij perseverabis. Tota spes, quod vinea ad frugum suarum maturitatem fit perventura, in bona sepe collocatur, que si defuerit, vindemia jam collecta est. *Ubi non est sepes, diripiuntur possessio.*

Ecclesi.  
36. 27.

XIX. Contrà verò, ut Irascibilem vincamus, magno labore & animositate obviam procedendum est, & omnino oppositum ei, quod passio suadet, faciendum, bonumque pro malo reddendum. Qui sic operatur, optimè commonstrat, illo se nomine, quod à Christo gerit, dignum: Christianorū enim propriū est, sub vexillo Sacratissimæ Crucis omnes perversas inclinationes virili, animo debellare,

*Labora scut boni miles Christi. San-*  
*vestrum nonnulli, qui sanctæ quadam*  
*cariestate nō sile cupiunt, an in Dei*  
*Gracia sint, an Deum amant, an hope*  
*tio cordis sui recipient verum & su-*  
*atum DEI Spiritum. Ecce signum*  
*vobis manifestum. Ex quo cogi-*  
*scitis, utrum p̄fiscis vivat, an mortua*  
*sit: si vivit, adverso flumine naz,*  
*vīmque aquarum superat; mortui*  
*aucten noniniſi secundo flumine de-*  
*volytur. Dico proinde, quod si*  
*nunquam vim vobis inferatis, id*  
*principiū vestre passionis imperiū*  
*ripiamini, nullum mihi motuū*  
*suppetere, quo in animum inducam,*  
*vos vivere: at verò cùm huiuscen-*  
*tiū impetus magnis concubis reprimis*  
*& vincis, fateri cogor, Characte-*  
*rus & sancto Spiritu animari, qui vo-*  
*tam animæ, ut anima corpori tribuit.*  
*In hoc itaque vera virtus probatur,*  
*cùm possumus etiam inter illos vivere*  
*pacificè, qui pacem oderunt: Cum haec*  
*qui oderunt pacem, eram pacificus, Ce-*  
*terum virtus non est, non irasci,*  
*quando nemo est, qui vos impedit;*  
*cùm illi portiū, qui vobis cum agunt,*  
*virtutis studiosos se probent. Etiam*  
*palus, cùm non moveretur, non fecerit;*  
*neque tamen ideo statim cum foce*  
*na in comparationem adducenda est;*  
*hæc enim, etiā cùm moveretur, nec nor-*  
*batur, nec factorem emittrit. Pax ig-*  
*natur Christiana, pax est victoria, qua*  
*ad illustria prælia confequitur; non est*  
*pax indecora, quæ ignobilis se recessit;*  
*abscondit. Nova bella elegit Domini-*  
*nus. Ante hac alio prorsus & diver-*  
*so modo pugnabatur, odium cum*  
*odio,*

odio; injuria cum injuria collidebantur. At ubi Servator in terras descendit, novum belligerandi modum attulit, quo odium benevolentia vincitur, injuria beneficijs expugnantur. Ego autem dico vobis, dilegitе inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos. Qui oppositum fecerit, non erit vitator, sed virtus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Et quia vellem, ut cupiditate vincendi in bono malum flagraret, eventum planè mirabilem, huic nostræ materiæ per quam accommodum, enarrabo; qui esti alii vulgaris est, vobis tamen fortasse novus acciderit.

XX. In urbe Bononiensi platea est, quæ pia dicitur ob memoriam prodigiis, que ibi exercita est, charitatis. Matrona quæplam nobilitate & opibus conspicua, ex marito mortuo suscepserat unicum filiolum, in quo spes suas omnes positas habebat. Contigit autem die quodam, ut, cum in platea puer lufu distineretur, peregrinus quidam transiret, qui vel catu, vel petulantia ita lufum ejus turbavit, ut adolescentes in Iras excandescens graviter de injurya expostularer. Extensus ille, quâm facilis ad lacesendum fuit, tam ad tolerandas injurias difficultis, gladio manum admovit, & adolescentem lethali vulnere saucium, humique prostratum examinem reliquit. Mox fugâ sibi consulturus, ut fit in subitis casibus, qui autem sunt, quâm prævideantur, cruentum adhuc manus ferrum gestans ad domum ipsius occisi incisus se recipit; utpote quam primam, more apud nobilio-

res uitato, apertam invenit. Recensit adhuc scelere turbatus citato cursu, saltu scalas emensus est, & eousque progressus, ut ad ipsam denique Matronam nobilem perveniret, ut ut sibi penitus signata. Coram hac in genua provolutus Dei amore supplicavit, ut se recipere, & occultum servaret. Inhorruit ad cruentum spectaculum Matrona: & quia non norat, homicidam filio suo manus intulisse, omnem ei securitatem adpresmisit, ac statim ad intimos domus sue recessus eum deduxit, atque occultavit. Interea supervenit licitorum agmen, homicidam ijs in sedibus indagantium; quem tamen post sedulam investigationem non repererunt. At ecce! in ipso satellitum discessu altâ voce licitorum nonnemo exclamavit: Domina hæc ignorare debet, summet filium fuisse occisum; alioquin enim ipsa foret prima, quæ nostris homicidam manibus traderet, nulla autem modo absconderet. Facile cogitatur est, quantum frigus horribilis omnes miseræ matris venas ad hasce voces pervaferit. Enimvero parum absfuit, quin & ipsa filij defuncti comes in vestigio animâ exhalaret. Verum recepto paulatim Spiritu, & Divinâ, quâm abundabat, Gratia conformata DEO se obtulit, promisitque, in honorem Divinæ legis, & gloriam sanctæ Fidei, omnem se injuriam ei condonatram, à quo maximam fuisset passa: & quasi id esset parum, in signu, quod ex animo ei ignoscerer, pollicita DEO est; se homicidam filij loco habituram, omnemque defuncti

Nn 3

filij

EGNERI  
no Christianus

filij hereditatem in eundem translaturam. Nec segnius, quam promisit, executa est. Mox enim certam auri vim suppeditavit, quā se Judicium tribunalibus eximeret, ac postmodum facultates suas omnes in eum contulit, ut promiserat, tanto heroicæ pietatis ac mansuetudinis Christianæ exemplo, ut ab eo tempore platea illa, platea Pia appellaretur. Quid ad hæc Auditores? Quid ad modum hunc profus novum propriam Iram expugnandi, alienam in bono vincendi & beneficijs obruendi? O Fidei, quā tanta res fiunt, sublimitatem! O grande Gratiae Divinæ robur! An non unum hoc factum sufficiat, ut omnes Infidelium sectæ evidenter convincantur, & Fides JESU Christi, quam nos profitemur, longè supra omnem aliam stabiliatur?

XXI. Hoc est, quod ego cordibus vestris hodie insculptum velim altissime, ita ut si deinceps injuriā quādam imperamini, non aliz vos ratione vindicetis, quām beneficijs, quibus inimicum obrutatis. Saltem si aliud quidpiam non occurrit, DEUM pro illo orate, eamque orationem eousque continue, quounque illius Injuriæ memoria apud animum vestrum perseverat. O vos beatos, si vos ipsos vincere ac debellare tanta cum gloria decreveritis! Videor mihi plura oculorum meorum acie Cœlum penetrare, ibique in libro Vitæ nomina vestra lucidissimis characteribus inscripta legere: nomina scilicet eorum, qui sub vexillo pulcherrima Charitatis bella gesserunt; *bella nova,*

uti dixi, electa à DEO probatis, quæ ē cælo in terram secum duxit: *Nova bella elegit Dominus.* Antiquorum Gentilium Sacrificuli solebant victimas aperire, & ex intestinum partium mortuorum coniijcere, num cæla v. & imæ Cælo forent acceptæ, an secu. Viscera Vestra pervidere cupio, atque ex cordis motu, & dispositione v. vindictam vel charitatem, fidelissime augurio prædicam statum, quo coram DEO versamini, an Reprobis in Electis sitis accenfendi? Negat obijclati velim, perfectionem hanc nimirum sublimem esse; etenim reponam, eam, quantumcumque altius sublimis sit, nihilominus Professione vestra, quā Christianis adnumerantur, competere; illa enim filiorum Dei propria est, unde dixit Christus: *Dilegit inimicos vestros, ut siue filii Patri vestri, qui in Cœlis es.* Dei filii esse desideratis? Patrem imitari oportet, non bonis tantum, sed & malis bonificando. An non videatis, quot illi gratiarum millions non in sinum eorum tantum, qui in eum credunt, eumque adorant, depluat, sed illorum quoque, qui in eum blasphemis coniijcunt? Quomodo igitur vos Dei filios venditatis, si tantum ab ejus mortibus degeneratis? *Sola dilectio,* dicam cum S. Augustino, *sola dilectio distinctionis inter filios Des. & Filios Diaboli.* Nihilominus tamen, ut facilorem vobis reddam perfectionis, quæ usque adeò vobis sublimis videtur, præxim, duo vobis media proponam, unum quidem, quod Charitati, alterum quod Patientiæ subserviet.

XXII.

XXII. Et quidem, quod attinget ad Charitatem, scitis, quā vobis accidit difficile, eos amare, qui vos oderunt, benedicere maledicentibus vobis, ijs benefacere, qui vos perseguuntur. Ratio est, quia proximum in se consideratis, non verò in Deo Domino suo. Considerate eundem nonnihil in corde, ut ita dicam, ipsius Dei, qui eum amat, et opus suum admirabile, simulacrum, subditum, Heredem Regni caelestis, & ad hunc modū considerantibus erit possibile, ut ei male velitis, qui Deo in amoribus est? Quomodo erit possibile, ut difficultatem experiamini in eo vobis conciliando, quinna vobis cum super sidera regnabit æternū felix? Magnorum Regum & Cælaturum filij, quamvis obstante conditionem erroribus ac nœvis sicut obnoxij, facile tamē ab ijs tolerantur, qui non solum præsentē pueritatem respiciunt, sed eoncensures aliquando thronum prævident. Id ipsum vos facere oportet, quando à proximo vestro injuriam sustinetis: hic, debetis dicere, qui tam inhumane me habet in infantia sua, cùm ad statum perfectum fuerit adductus. Rex erit, immane gloria particeps, meus in æternum frater erit, & à me ut alter ego amabitur. Quomodo igitur in corde meo locus sit alienationis ab illo, qui per omnem æternitatem deliciarum meorum objectum erit? Quid musca in se vilius? quod si tamen succino immersa conspicatur, in omnibus Principum thesauris miraculi loco habetur. Quare igitur proximus noster, ut in se vilius

fit, malignus ac protervus, si tamen ut proximus consideratur, hoc est, velut in divinæ charitatis abyssato immeritus, quā supernæ capax beatitudinis efficitur, nobis non videatur amabilis, dignusque, qui corde nostro recipiatur? Lacrymas mihi exprimit extrema Christiani populi ignorantia, quā sit, ut Idioma profrus peregrinum evadat, quod vernacularum esse deberet.

XXIII. Bene igitur me intelligite. Amor, qui proximo deberur, non est amor quidam naturalis; in genis quadam similitudine fundatus, in venustate vultus, modo agendi humano, & mutua affectionum consensione. Hic enim amor etiam inter Infideles, quin & bruta vigeret. *Si diligitis eos, Matth. qui vos diligunt, quam mercedem habetis, ait Christus, nonne & Ethnici hoc faciunt?* Christiana charitas non est aurum fortis infimæ. Est virtus supernaturalis, quæ moveret ad bene cuiquam volendum ex mortivo pure divino, persuaderet etiam illum amare, qui non mereretur in se spectatus amari; nec proximum in se, sed in Deo contemplatur, cuius præceptum est, ut proximus ameritur. Et ut doctrinam hanc, altissima consideratione dignam, bene animo desigatis, nōesse debetis, proximum nostrum in Deo nostro eo ferè modo esse, quo fœtus in Matre. Filioribus omnino modis in matre esse potest, nimirum intra viscerá, in quibus concipitur; in corde, quo amatur, in sinu, in quo lactatur. Tribus ijsdem modis, quamvis multum nobilioribus, Proximus noster in Christo Jesu reperitur: intra

EGNERI  
no Christianus

viscera quidem; utpote inter millos dolores Passionis tempore in monte Calvariae genitus; in corde; utpote amore infinito & insatiable ab eo amatus; in finu denique, etiamnum in SS. Eucharistiae Sacramento Sanguine suo sacratissimo solitus lactari. Unde animadvertamus tantisper, quantam Christiani mortuo nos amore complectendi causam habeamus; & quod consequens est, colligamus, quantum Deo faciat injuriam, qui de proximo ultiōrem petet; siquidem Proximo suo damnum inferre nequit, qui in Deum, quo cum ita conjunctus est, injuria redunderet. Quia ratione fortunae in utero matris delitescentem feceris, quin prius in matrem infestas manus stringaris? ita si oculos fidei lumine illustratos haberetis, uti habuit Apostolus, illico in intimis Iesu Christi visceribus proximos vestros conueremini. *Tertius est mihi Deus.* quomodo cupiam omnes vos in visceribus *Iesu Christi.* In corde illo Divino omnes videretis tanquam in abysso Charitatis, ubi ex omni parte circumdantur & ambiuntur: qui igitur persuadere vobis poteritis, proximum ferire vos posse, quin Deum feriatis? Illos ferire, qui velut iterum gestantur, & illum non tangere, qui ut mater eos utero & Charitate circumfert? Animis vestris reputate, atque omne dubium inde expellite, hoc solum unumque motivum fore sat efficax, quod possit peccata vestra omni ranore purgata pristino dulcore perfundere, ita ut primam Christianae militie regulam opere comprobare valea-

Philip.

1. 8.

Alm.

3-6.

Atque illi sunt, qui Iram suam in eos effundunt, à quibus offenduntur, libatos exigitantur, injurijs provocantur, facultatibus suis etiam iniquissimè evertuntur: in his enim aliisque omnibus eventibus Proximus noster non nisi instrumentum est. Repeto. Odiū illud, illa injuria, in justitia, contemptus, & hujusmodi, quo proximus vester ita male vos habet, in quantum culpa & peccatum est, certissimò à Deo non venit, ut pote qui etiam prohibeat, sed à sola humana malitia. At verò damnum illud, quod, qualemque sit, accipitis, cum à potentiore familia per vim opibus vestris deicimini; cùm fama ac honor vester à calunniatrice lingua denigratur; cùm fratre quodam vester, aut filio, aut marito per mortem ab hostibus vestris illa am, spoliariunt, atque omne aliud poenæ malum ab uno solōque Deo descendit, tanquam causa omnium universalissimæ. *Sicut malum in civitate, quod Dominus non fecerit* à Deus omnium adversitatum vestrum fons est; Proximus vester tantummodo canalis.

XXV. Qibus rite perceptis sancti & veri Christiani, qui hanc veritatem, ut oportet animo concipiunt, omnem iniuriam patienter sustinent; ut pote quem haud aliter aspiciunt, ac flagellum in manibus Dei, qui illo instrumento ad ipsos castigandos tantisper uiuit. Ubi contraria cæca ac rudis plebs, nullo habito ad Deum, qui adversa immittit, respectu, ad solum proximum convertitur, qui ea infert, nec verecundatur instar satui canis in

R. P. Segneri Christi Instr. Tom. I.

O o Id-

SEGNERI  
no Christianus

dimidia ex parte debellatis, hoc ipso,  
dum non succubuitis.

**XXVIII.** *Noli vinci à malo*, Es-  
pendite præterea, Iram Adversarium  
vestrum & hostem esse, qui vos sibi  
subiçere, & pede collo imposito con-  
cubare velit; vos tamen etiamur do-  
mesticum vestrum ac inquilinum eum  
accipitis; & cùm portam ante os  
ad ludere deberetis, obviā procedi-  
tis ad hospitium vestrum eum invi-  
tari. Si æmulum tantummodo nō  
cursu habereis, cotiniti deberetis,  
ut eundem superaretis; nunc cùm  
acie hostis occurrat, nec dum anna-  
trippiatis, völque ad defensionem su-  
nuam accingitis?

**XXIX.** *Noli vinci à malo*, Infa-  
per animadverte vindictas vestras  
rem esse minime glorioſam, comi-  
quā vobis videatur: sed ad oppro-  
brium & dedecus potius cedere. Ne-  
que enim vicitoria est, pertrahibimicō  
ad id faciendum, quod vos fu-  
gere oportere; ut scilicet malum pro  
malō reddatis; vinci hoc est, non vinci-  
cere. Vincere est, hostem ad id pra-  
standū adigere, quod eum facere  
convenit; id quod quandoque fit,  
cū ei bonum pro malo reddendo,  
eius voluntate beneficjū ita immu-  
tatis, ut ex hoste amicum profiteatur.  
Sanctus quidam Abbas, Sergius no-  
mine, dum Rusticani hominis peni-  
lantem insolentiam miti repono ac-  
cepit, ita eum commovit, ut Monachum induver. Quæ ipsa patientia  
in multis matribus efficit, ut filios ha-  
berent obsequentes, in uxoribus, ut  
maritos sibi reconciliarent. Ita de-  
magoe-

*Rom. 12. 21.*

**XXVI.** Magnum itaque arcana nō,  
quod ad Iram nostram ref. xenandam  
facit, est illa consideratio, quā pro-  
ximum nostrum Dei corde conclusum  
intuemur, ita ut etiam, cū nos of-  
fendit, amare illum valeamus, ac in  
Dei manibus possum tolerare. Prima  
consideratio suo vigore animata  
conservat Charitatem, Altera suo ro-  
bore confirmat Patientiam. Nolo  
in longum extrahere sermonem, om-  
nia monito apostoli supra allegato  
complectar: *Noli vinci à malo, sed  
vixce in bono malum*, hoc memori sem-  
per mente tenete.

**XXVII.** In primis ait Apostolus, *noli  
vinci*. Et hinc nolite mihi oggerere: *Sū  
natura admodum servida, nou possum  
non irasci*. Qui liberos habet, non potest  
non quandoque in illos maledicta coni-  
cere. Qui injuriam accipit, non potest  
non etiam reddere. Non potest saccha-  
rum quisquam in illum effundere, à  
quo non nisi fel recept. Non ita lo-  
quannini, admodum enim vosmet  
ipos fallitis. Vinci Ira non potest,  
quia non vultis. Tentate non nihil,  
& ex animo conanimi velle, fusis et-  
iam hunc in finem precibus, ardenter  
Deum deprecamini, & videbitis, an  
non adjuvante Dei Gratia deessenti  
vestrā naturā victoriam reportare pos-  
sitis. *Noli, nolis!* Vobis cum met  
ipsis decernite, nunquam cedere, &

magnete dicitur, quod ferrum vin-  
car. Quomodo? dum persequitur?  
nullo modo: sed dum ad se per séra  
atruhit, non obstante pigrâ illâ &  
gravi metalli hujus naturâ.

XXX. Clypeus, quo omnes Pa-  
fionis vestræ ictus retundere possit,  
erit perustio illa, de qua dixi, non  
suppetere vobis illam frascendi cau-  
san, qua prima fronte animis se ve-  
stis obierit. Ira enim ignis quidam  
est infernali magis, quam elementari  
simili: nam ardet, & non lucet, imo  
corda illa, in quibus accenditur,  
magis tenebris suis opplet. Superce-  
sis ignis & non viderunt solem: etiam  
de flammis Itæ dici potest, que ni-  
mum quantum Rationis solem ob-  
fuscant. Cùm turbati estis, rem nul-  
lam momenti gravioris decernite, nec  
aliorum errata reprehendite; valde  
enim difficile est, sagittâ scopum tan-  
gere medijs in tenebris. Similiter  
occasiones illas animo præconcepite,  
qua ex facili suborbi possunt, intentionib;  
vestris contrarie, ut, cùm  
arcum frangere jam non potestis, tela  
saltem reddatis obtulsa. Certum ha-  
bitore, magnam impatiens nostræ  
partem ex ignorâ & hebetudine  
nostra originé suam trahere; non con-  
namur eam prævenire, nec ultra pe-  
des oculos extendimus. Forsitan  
immurabilis vestra erat sanitas & va-  
lentudo, quid ira perdite indeleatis?  
& vester honor ac fama, non ut alio-  
rum, convitij hominum erant expo-  
sita? & facultates vestræ, non ut res  
aliorum, furibus erant obnoxia? ita  
ut sibi vos ab omni calamitate immu-

nes essetis, cùm tamen, etiam qui Re-  
gnis præfunt & Imperijs, varijs cladi-  
bus & calamitatibus sint subjecti? Alias  
porro similes occasiones vos iphi gene-  
roso animo præconcipite, illum imi-  
taturi, qui, ut disceret æquo animo  
repulsam ferre, à statuis Eleemosy-  
nam rogabat, à quibus ne responsio-  
nem quidem extorquebat: alias au-  
tem solerter declinate, non adverso  
peccatore torrentem excipiendo ab alto  
proruentem, sed à latere eum tanti-  
per suscitare, quantum sufficit ad im-  
petum alio divertendum. Volo di-  
cere, ne cum iratis contendatis, sed

imperum nonnihil declinate, dum  
piæterlapso Itæ pleno torrente aqua  
tantisper subsidat, &c, ut prius, etiam  
vado transiri possit. Ne corripiatis  
Maritum, Itæ jam succensum, nec  
jacturam lusu factam expiobrate,  
cùm ab aliis redit; hoc enim dum fa-  
citis, ignem fluitu animatis magis, quam  
extinguitis; & ut S. Chrysostomus ad-  
vertit, contra omnem experientiae re-  
gulam igneignem extinguiere allabo-  
tatis: Non extinguitur ignis igne, sed Hom. 28.  
in Matth.

XXXI. Noli vinci à malo, sed vince  
in bono malum. Ita denique cor ve-  
strum in officina ac foco charitatis  
temperate, ut non solum à vindictæ  
cupiditate non superetur, sed infuper  
iram beneficijs vincat. *Christianus Tertul-  
ianus est hostis.* Verba sunt Tertul-  
ian. ad  
liani. Aut Professioni Christianæ Scop-  
nuncius remittendus est; aut alius su-  
per terram inimicus, nisi quisque si-  
bi, habendus non est; ita quidem ut  
qui nobis adversantur, non habean-

Oo 2 tur

EGNERI  
no Christianus

tac pro pectoribus, sed ad Fidei lumen. Proximi censeantur, seu quod idem est, res quædam DEI propria, à Deo singulari studio protecta, minâ providentiâ pasta, & velut à matre in finu gestata. *¶* Qui portamini à meo seruo, & gloriamini à mea vulva. Hac ratione insignis illi Victoria difficultis non accider, quâ vincitur in bono malum, Victoria, in qua nemo quid-

*¶. 46. 3.*

quam perdit, omnes lucrantur. *¶* Etor triumphat; Victoria in triumphum non dicitur. *Vince in bono malum.* Hanc ego vobis victoriæ ex anno precor; Ut nunc per Christum, & in Christo vincentes, cum Christo quando triumphare mereamini, & lati concinere: *De gratias, qui datus nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.*

## DISCURSUS XXI.

De Sociis, qui alios ad peccandum inducunt.

**I.** Ehemens aliqua passio ita quandoque excœcat, ut cùm album ad exitium pertrahit, interitum proprium lapenumero non attendat, aut videat. In India serpens est, Elephanto infensissimus, quem etiam hac fraude circumvenit ac enecat. In primis ejus sepe pedibus circumvolvit, & antequam Elephas se spiris istis possit evolvere, lethali circa pectus vulnera fauciatur. Verum fraus hac plerunque in auctorem recedit. Ephes enim ita fauicius illico in terram concidit, & casu suo, gravissimo que pondere Serpentis, à quo vulnus accepit, caput elidit, & vitam sine remedio eripit. Quid dici similius posset de pravis Socijs? Illa ipsa ruinâ involvuntur, quam alijs moliti sunt, & ubi complures ad Infernum animas præmisserunt, ipsi sequuntur; alias autem post se eodem per-

trahunt. Quapropter hodie huc summi momenti veritatem expedimus, quanto studio pravum confitum sit devitandum, tum proprium damnum illud, quod Socij pravis inferunt, tum quod ipsi sibi. Qui qui alios ope fraternali Correctionis malo nescit retrahere, qui Correctionis illius finis est, cavere sitem debet, ne Scandalo, quod Correctionem maximè oppositum est, alios ad peccandum inducat.

*I.*

**II.** Verum ut intelligamus, quinam scandalosi & exempli pravitate nocentes Socij sint, nō scilicet prius debemus, quid sit Scandalum. Scandalum dare, aliud nihil est, quād dare occasionem, quā alter ad peccandum inducatur. Hujusmodi autem occasio duobus dari modis potest; directè, vel indirectè. Directè quando malis suggestionibus Proximi ruinâ Spiritualis intenditur: indirectè, cum